
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Pag. 1 a 9 
 

 

 

 

CLRA/2025/4 del 17 dicembre 2025 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di RAVENNA 

 

 

 

 

Oggetto: Area Servizio Idrico Integrato - Gestore del servizio di fornitura d’acqua 

all’ingrosso Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A. - Programma degli 

interventi 2024-2029 - Approvazione dell’aggiornamento biennale per gli anni 

2026-2029 

 

 

 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
A
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 2 a 9 
 

CLRA/2025/4 

CONSIGLIO LOCALE di RAVENNA 
 

L’anno 2025 il giorno 17 del mese di dicembre alle ore 15:00 si è riunito presso la sede di 

ATERSIR in Bologna via Cairoli 8/F mediante videoconferenza il Consiglio Locale di Ravenna 

convocato con lettera protocollo PG.AT/2025/0012035 10/12/2025, in seduta telematica.  

La registrazione della seduta è conservata agli atti. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune/Provincia Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Provincia di Ravenna Palli Valentina Presidente SI 10,0000 

Alfonsine Laudini Roberto Assessore SI 2,9186 

Bagnacavallo Giacomoni Matteo Sindaco SI 3,9307 

Bagnara di Romagna   NO 1,0049 

Brisighella Monti Maurizio Assessore SI 2,0117 

Casola Valsenio Nati Maurizio Sindaco SI 1,0317 

Castel Bolognese Della Godenza Luca Sindaco SI 2,5086 

Cervia Boschetti Mirko Assessore SI 6,5495 

Conselice Sangiorgi Andrea Sindaco SI 2,4874 

Cotignola Settembrini Federico Sindaco SI 2,0455 

Faenza Ortolani Luca Assessore SI 12,8921 

Fusignano Pondi Nicola Sindaco SI 2,1850 

Lugo Marchiani Mauro Sindaco SI 7,1977 

Massa Lombarda Sangiorgi Stefano Sindaco SI 2,7147 

Ravenna Moschini Federica Assessore SI 33,2519 

Riolo Terme    NO 1,7055 

Russi Palli Valentina Sindaco SI 3,0389 

Sant'Agata sul Santerno   NO 1,1001 

Solarolo Beltrani Maria Diletta Sindaco SI 1,4254 

 

Presenti n. 16 quote 96,1894 

 

Assenti  n. 3 quote 3,8106 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
A
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 3 a 9 
 

 

Riconosciuta la validità della seduta Valentina Palli, in qualità di Coordinatore, assume la presidenza 

del Consiglio e invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Area Servizio Idrico Integrato - Gestore del servizio di fornitura d’acqua 

all’ingrosso Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A. - Programma degli 

interventi 2024-2029 - Approvazione dell’aggiornamento biennale per gli anni 

2026-2029 

 

 

Vista la L.R. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

 

accertato che:  
• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento;  

• l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

• l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’Ambito la funzione di 

approvazione dei piani d’ambito; 

 

considerato che: 

- con deliberazione di Consiglio Locale n. CLRA/2024/1 del 09/04/2024 il Consiglio Locale 

di Ravenna ha approvato il Programma operativo degli interventi (POI) 2024-2029 del 

gestore del servizio di fornitura d’acqua all’ingrosso Romagna Acque Società delle Fonti 

S.p.A.; 

- con deliberazione di Consiglio Locale n. CLFC/2024/2 del 11/04/2024 il Consiglio Locale 

di Forlì-Cesena ha approvato il Programma operativo degli interventi (POI) 2024-2029 del 

gestore del servizio di fornitura d’acqua all’ingrosso Romagna Acque Società delle Fonti 

S.p.A.; 

- con deliberazione di Consiglio Locale n. CLRN/2024/7 del 18/04/2024 il Consiglio Locale 

di Rimini ha approvato il Programma operativo degli interventi (POI) 2024-2029 del 

gestore del servizio di fornitura d’acqua all’ingrosso Romagna Acque Società delle Fonti 

S.p.A.; 

- con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. n. 73 del 25 luglio 2024 sono state approvate 

le predisposizioni tariffarie del Servizio Idrico Integrato per il quarto periodo regolatorio 

(2024-2029) in applicazione della deliberazione ARERA n. 639/2023/r/idr del 28 dicembre 

2023 (MTI4), per il fornitore di acqua all'ingrosso Romagna Acque - Società delle Fonti 

S.p.A.; 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
A
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 4 a 9 
 

- con Deliberazione 75/2017, integrata dalla CAMB 64/2022, dalla CAMB 84/2022 e dalla 

CAMB 12/2025, il Consiglio d’Ambito ha approvato l’aggiornamento delle “Linee guida 

vincolanti per la redazione e l’aggiornamento del Programma operativo degli interventi 

(POI) del servizio idrico integrato”; 

- le suddette Linee guida prevedono la revisione del POI in occasione dell’aggiornamento 

biennale dello schema regolatorio previsto da ARERA; 

 

dato atto che: 

• con nota prot. n. 30/01/2025.0000954.U, ATERSIR ha richiesto al Gestore del servizio di 

fornitura d’acqua all’ingrosso Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A., la trasmissione 

della proposta di aggiornamento del Programma Operativo degli Interventi (POI) 2024-

2029, per le annualità 2026-2029, entro il 03/03/2025; 

• con nota prot. n. 10/02/2025.0001318.U, ATERSIR ha richiesto a tutti i Gestori di 

trasmettere, contestualmente alla proposta di aggiornamento del Programma Operativo 

degli Interventi (POI) 2024-2029, per le annualità 2026-2029, anche la relativa relazione 

di accompagnamento; 

• con nota prot. n. 0002074/2025 del 25/02/2025 (prot. ATERSIR n. 

25/02/2025.0001911.E), Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A. ha richiesto una 

proroga al 31/03/2025, rispetto alle tempistiche indicate da ATERSIR; 

• con nota prot. n. 04/03/2025.0002264.U, ATERSIR ha concesso la proroga richiesta; 

• con nota prot. n. 0003337/2025 del 31/03/2025 (prot. ATERSIR n. 

01/04/2025.0003260.E), Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A. ha trasmesso ad 

ATERSIR la proposta di aggiornamento del POI per le annualità 2026-2029, corredata 

dalla rispettiva relazione esplicativa; 

• con nota prot. n. 0005868/2025 del 12/06/2025 (prot. ATERSIR n. 

13/06/2025.0005782.E), Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A. ha trasmesso alcune 

integrazioni e modifiche alla proposta di revisione del POI a seguito di confronto con la 

struttura tecnica di ATERSIR; 

• con nota prot. n. 17/06/2025.0005956.U, ATERSIR ha trasmesso a tutti i Comuni delle 

province di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini, e per conoscenza al Gestore Romagna 

Acque Società delle Fonti S.p.A., la bozza di proposta di revisione biennale relativa agli 

anni 2026-2029 del POI 2024-2029, comunicando le modalità di trasmissione delle 

osservazioni alla proposta di revisione del piano; 

• con nota prot. n. 0008910/2025 del 17/09/2025 (prot. ATERSIR n. 

17/09/2025.0008808.E), Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A. ha trasmesso un 

ulteriore aggiornamento della proposta di revisione del POI; 

• con nota prot. n. 0009264/2025 del 29/09/2025 (prot. ATERSIR n. 
29/09/2025.0009260.E), Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A. ha trasmesso la 

proposta finale dell’aggiornamento del Programma Operativo degli Interventi (POI) 

2024-2029 per le annualità 2026-2029; 

 

dato atto, inoltre, che la struttura tecnica di ATERSIR non ha ricevuto osservazioni alla proposta 

di Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A. di revisione biennale del Programma Operativo 

degli Interventi 2024-2029, per le annualità 2026-2029, da parte delle Amministrazioni 

comunali; 

 

dato atto, infine, che la struttura tecnica di ATERSIR ha effettuato l’analisi tecnica della 

proposta di revisione biennale del Programma degli interventi 2024-2029, per le annualità 2026-

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
A
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 5 a 9 
 

2029, come riportato nella relazione istruttoria, allegata e parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

 

rilevato che ai sensi del Decreto interministeriale n. 350 del 25/10/2022, con cadenza annuale 

viene presentato l’aggiornamento del Piano nazionale di interventi infrastrutturali e per la 

sicurezza del settore idrico (PNIISSI) per il quale è in corso l’aggiornamento delle candidature; 

 

considerato che la revisione biennale del Programma degli interventi 2024-2029, per le annualità 

2026-2029, è elemento propedeutico alla definizione della manovra tariffaria del Gestore di 

fornitura d’acqua all’ingrosso Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A. per il periodo 2026-

2029; 

 

preso atto che in presenza di incrementi superiori ai limiti di crescita annuali, la regolazione 

ARERA prevede, a tutela del mantenimento dell'equilibrio economico finanziario della 

concessione e della corretta applicazione del principio dell'integrale riconoscimento dei costi 

efficienti del servizio, la possibilità di ricorrere  all'applicazione delle misure di riequilibrio 

previste nelle Convenzioni di affidamento che includono tra le altre in maniera prioritaria la 

"rimodulazione del pagamento di canoni e mutui, sentiti i soggetti interessati" e la "revisione del 

Programma degli Interventi" con la finalità di garantire all'utenza livelli minimi di servizio, 

nonché il soddisfacimento della complessiva domanda a tariffe socialmente sostenibili; 

 

ritenuto pertanto di: 

• approvare l’aggiornamento biennale del Programma operativo degli interventi (POI) 

2024-2029, per le annualità 2026-2029, del Gestore di fornitura d’acqua all’ingrosso 

Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A., comprensivo della relazione istruttoria e dei 

relativi allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• dare mandato al Consiglio d’Ambito in sede di approvazione della manovra tariffaria 

2026-2029 ai sensi del MTI-4 di apportare le eventuali ulteriori modifiche che si 

rendessero necessarie per garantire le condizioni succitate dandone opportuna 

motivazione nella relazione di accompagnamento alla manovra tariffaria e nella delibera 

di approvazione; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 16, quote 96,1894, astenuti n.0, contrari 

n.0; 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
A
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 6 a 9 
 

DELIBERA 

 

1. approvare l’aggiornamento biennale del Programma operativo degli interventi (POI) 2024-

2029, per le annualità 2026-2029, del Gestore di fornitura d’acqua all’ingrosso Romagna 

Acque Società delle Fonti S.p.A., comprensivo della relazione istruttoria e dei relativi 

allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. dare mandato al Consiglio d’Ambito in sede di approvazione della manovra tariffaria 2026-

2029 ai sensi del MTI-4 di apportare le eventuali ulteriori modifiche che si rendessero 

necessarie per garantire le condizioni succitate dandone opportuna motivazione nella 

relazione di accompagnamento alla manovra tariffaria e nella delibera di approvazione e/o 

per prendere atto di eventuali finanziamenti ottenuti; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
A
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 7 a 9 
 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ravenna n. 4 del 17 dicembre 2025 
 
 
Oggetto: Area Servizio Idrico Integrato - Gestore del servizio di fornitura d’acqua 

all’ingrosso Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A. - Programma degli 

interventi 2024-2029 - Approvazione dell’aggiornamento biennale per gli anni 

2026-2029 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

La Dirigente 

Area Servizio idrico Integrato 

Ing. Marialuisa Campani 
 
Bologna, 17 dicembre 2025 
 
 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
A
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 8 a 9 
 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore 

Valentina Palli 

Il segretario verbalizzante 

Elisabetta Montanari 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
A
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 9 a 9 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile di pubblicazione 

Elisabetta Montanari 

Bologna, 23 dicembre 2025 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
A
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I
.
 
-
 


